Dias (2006), o setor público pode atuar no sentido de implantar boas

práticas, como a coleta seletiva, além de incentivar a organização de

cooperativas de carrinheiros e a promoção de uma legislação que in-

centive a reciclagem. Este incentivo pode vir da adoção de mecanismos

fiscais, por exemplo, concedendo benefícios às indústrias recicladoras,

de imposições legais e da aplicação de mecanismos econômicos, que

devem ser flexíveis e orientados para o mercado (PUNA; BAPTISTA,

2008). Os mesmos autores ainda consideram necessário o estudo de

aplicação de taxas variáveis ou tarifas proporcionais à quantidade de

resíduos produzidos por cada família, para seu encaminhamento ao

Aterro. Estas taxas devem ser calculadas de forma a cobrir parcial ou

totalmente os custos de coleta, transporte e processamento, funcionan-

do como um incentivo à redução da geração de resíduos dentro das

casas. Walsh (2002) ainda recomenda o incentivo ao desenvolvimen-

to de um mercado de separação, coleta, reciclagem e comercialização

Tabela 2 – Tabela comparativa dos resultados dos cenários alternativos

Cenários (Metas) Geração anual de
RSU em 2020

Quantidade em
peso (t) 2008-

2020

Quantidade em
volume (m³)
2008-2020

Custo para geren-
ciamento

Geração de
metano (t)
2008-2020

Cenário 1 (do nothing) 609.003 6.603.574 11.005.574 R$ 29.760.367 193.582

Cenário 2 (-5% geração total) 578.553 6.273.395 10.455.659 R$ 28.272.348 183.903

Cenário 3 (+5% geração total) 639.453 6.933.753 11.556.255 R$ 31.248.385 203.262

Cenário 4 (-20% recicláveis) 559.674 6.068.684 10.114.091 R$ 27.349.777 193.582

Cenário 5 (-10% orgânicos) 578.735 6.275.376 10.458.578 R$ 28.281.276 183.961

Cenário 6 (-20% recicláveis e -10% orgânicos) 529.406 5.740.487 10.142.487 R$ 25.870.686 168.281

1 Diretor da Usina de Valorização de Rejeitos de Campo Magro. Comunicação Pessoal, fevereiro de 2008.

Cenários para o gerenciamento dos resíduos sólidos

557Eng Sanit Ambient | v.14 n.4 | out/dez 2009 | 551-558

dos resíduos sólidos urbanos. Sendo o desenvolvimento de tecnologias

que permitam materiais mais fáceis de reciclagem, inofensivos e inertes

(GONÇALVES-DIAS, 2006) importante para o desenvolvimento deste

mercado. Por outro lado, a eficácia da reciclagem depende da consciên-

cia ambiental da população e de uma eficiente segregação dos resíduos

recicláveis na fonte geradora. Para isso, as campanhas e programas de